Дело № 5-421/33/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

09 сентября 2020 года	г. Джанкой

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым – мировой судья судебного участка №37  Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым
                                                                                   Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                         Н.Ф. Савчука,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении
Савчука Н.Ф., ИЗЪЯТО,

у с т а н о в и л :

11.08.2020 Н.Ф. Савчук, являющийся председателем Дачного потребительского кооператива «Дельта», юридический адрес: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Советская, д. 19, кв. 37, предоставил на электронный портал Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым филиал № 10 расчёт по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев и профессиональных заболеваний за 6 месяцев 2020 года, по сроку его предоставления не позднее 25.07.2020, чем нарушил п. 1 ст. 24 ФЗ от 24.07.1998 года № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».
В судебном заседании Н.Ф. Савчук вину в совершении административного правонарушении признал полностью, в содеянном раскаялся.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности Н.Ф. Савчука.
Так, протокол № от 24 августа 2020 года об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства совершения Н.Ф. Савчуком административного правонарушения. Факт нарушения подтверждается: Форма Ф4 с ЭЦП за 6 месяцев 2020 года предоставлена 11.08.2020 года в электронном виде; из расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения следует, что указанный расчет за 6 месяцев 2020 года представлен 11.08.2020 года, по сроку предоставления не позднее 25.07.2020 года.
Согласно п. 1 ст. 24 ФЗ № 125 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» от 24.07.1998 года, страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования, на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Страхователи и вновь созданные (в том числе при реорганизации) организации, у которых среднесписочная численность физических лиц, в пользу которых производятся выплаты и иные вознаграждения, за предшествующий расчетный период составляет 25 человек и менее, вправе представлять расчеты по начисленным и уплаченным страховым взносам в форме электронных документов в соответствии с требованиями настоящего пункта. При представлении расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам в форме электронных документов территориальный орган страховщика обязан направить подтверждения приема указанных расчетов в форме электронных документов с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Выпиской из ЕГРЮЛ от 24.08.2020 подтверждается, что председателем Дачного потребительского кооператива является Савчук Николай Федосьевич.
В нарушение вышеуказанных положений закона Н.Ф. Савчук обязанность в установленный срок не исполнил, что подтверждается расчетом, предоставленным 11 августа 2020 года.
Мировой судья признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для признания Н.Ф. Савчука виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.
Срок давности привлечения Н.Ф. Савчука к административной ответственности не истёк.
Решая вопрос о назначении наказания, мировой судья в соответствии с положениями ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность Н.Ф. Савчука, мировой судья признаёт раскаяние в совершение административного правонарушения, признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.
Принимая во внимание изложенное, мировой судья считает возможным подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.10, 29.11  Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Савчука Н.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.15.33 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Указанная сумма штрафа, в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, должна быть уплачена не позднее 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения или перечисления на следующие платежные реквизиты: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 828 1 16 01153 01 9000 140, ОКТМО 35709000.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа должен быть направлен мировому судье.
Разъяснить Н.Ф. Савчуку, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                  Д.А. Ястребов
Оригинал постановления находится в материалах дела об административном правонарушении 5-85/37/2019 судебного участка №37